РОС СИЙСКАЯ
БЕЛГОРОДСК

ФЕДЕРАЦИЯ
АЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ N4УI]Ш]ИПАЛЬНОГО РАЙОНА
(яковлЕВСкИЙ рАЙон)

г.Строитель

РАСПОРЯЖЕНИЕ

об обеспечении безопасности
людей и укреплении правопорядка
на водоемах Яковлевского района в 2015 году

В соответствии с требованиями Правил охраны жизни людей на воде

в Белгородской области, утвержденных постановлением правительства
Белгородской области от 27.04.2005 Jф 92-лл (Об утверждении Правил
охраны жизни людей на водных объектах и Правил использования водных
объектов для плавания на м€шомерных плавательных средствах), в целях
обеспечения безопасности людей и укрепления' правопорядка на водоемах

района:
1. Утвердить:
а) План мероприятий по обеспечению безопасности людей и

укреплению правопорядка на водоемах Яковлевского района в 2015 году
(приложение JФ1);

б) Перечень зон отдыха на водоемах Яковлевского района в2015 году,
оборудуемых с участием предприятийи организаций (приложение NZ);

в) Обязательные требования, предъявляемые к пляжам и зонам отдыха
на водоемах Яковлевского района (приложение J\Гч3 );

г) Состав рабочей группы комиссии КЧС и ОПБ по проверке
подготовки зон отдыха на водоемах Яковлевского района (прилоя<ение J\Ъ4);

д) График проверки состояния зон отдыха на водоемах Яковлевского

района ( приложение J\b5).

2. Рекомендовать главам администраций городских и сельских
поселений совместно с руководителями предприятий и организаций
выполнить весъ комплекс мероприятий в соответствии с Планом
мероприятий по обеспечению безопасности людей и укреплению

2

правопорядка на водоемах Яковлевского района в 2015 году с учетом
обязательных требований, предъявляемых к пляжам и зонам отдыха на
водоемах Яковлевского района с составлением актов готовности.

3. Смотр готовности зон отдыха на водоемах района провести 18-28
мая2015 года.

4. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя
главы администрации- секретаря Совета безопасности района Серкина И.Н.

Об исполнении распоряжения информировать к 1 июня и 1 декабря
20|5 года.

Глава администрации
Яковлевского района И. Бойчеllко

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
распоряжением

администрации района

плАн
мероприятий по обеспечению безопасности людей и укреплениIо

правопорядка на водоемах Яковлевского района в 2015 году

Nь
п/гл

Содержание мероприятия Сроки
исполнеtIия

меропри ятий

ответственные
за исполIIение
мероприятий

1 2 3 4
1 Организация через средства

массовой информации
р€въяснительной работы среди
населения о мерах безопасности при
нахождении на водоемах в период
купыIьного сезона.

апрель
201 5г.

Бабанин N4.H.
Ревенко В.Н.
Размоскин О.В.(по
согласованию)
Главы
администраций
городских и
сельских
поселений

2 Организацияи проведение в учебных
заведениях района занятий по
обучению мерам безопасности на
водоемах в период купаJIьного
сезона.

апрель-маи
20 1 5г.

Тарасов Я.А.

з Проведение ан€LlIиза пригодности
поверхностных вод водоемов для
купания на водоемах, используемых
для отдыха населения.

до 1В.05.2015г. Хаецкая Н.Б. .(по
согласованию)

4 Организация и проведение
водолазного обследования и очистки
дна водоемов, используемых для
отдыха и купания населения

до 2З.04. 2015г. Главы
администраций
городских и
сельских
поселений

5 Оборудование пляжей и мест отдыха
населения на водоемах, в
соответствии с требованиями Правил
охраны жизни людей на водных
объектах в летнее время,
Организация и проведение работ
IIо:

до 2З.04. 2015г. Главы
администраций
городских и
сельских
поселений

- обозначению границ для плавания
в местах купания и на акваториях
пляжей буйками, и линиями
поплавков в куп€шьнях для детей и
граждан не умеющих плавать;
- установке знаков безопасности,
щитов с наглядной агитацией с
информацией о правилах поведения
и безопасности на прибрежной части
пляжей и в местах отдыха населения
на водоемах;
- выставлению в местах не
оборудованных для купания знаков
<О запрещении купания);
- развертыванию сезонных
спасательных постов для
обеспечения безопасности людей.

до 2з.04. 2015г. Главы
администраций
городских и
сельских
поселений

Организация и проведение
патрулирования на водоемах,
патрульными группами из числа
преподавательского состава учебных
заведений, представителей
администраций муницип€uIьных
образований, общественных

маи - август
2015 г.

Главы
администраций
городских и
сельских
поселений

Организация и проведение
патрулирования сотрудниками
милиции общественной безопасности

маи-авгчст
J

2015 г.
Коробейников А,Н.
.(по согласованию)

Организация контроля за
санитарным состоянием территорий
пляжей, мест массового отдыха,
пригодности поверхностных вод для

пания на водоемах,

май-август 20l5 г. Хаецкая Н.Б. .(по
согласованию)

Организация и проведения
<Месячников безопасности на воде))
в летних оздоровительных лагерях
школьников в целях обучения детей
IIлаванию

июнь-август
2015г.

Столярова З.А.
Тарасов Я.А.

Организация оповещения населения
о чрезвычайных ситуациях на
водных объектах.

При угрозе
возникновения.

Еддс-112
Ревенко В.Н.
Рулнев Р.А. .(по
согласованию)

5

11 Организация и проведение
мероприятий по обеспечению
безопасности людей на водных
объектах в зимнее время:
- организация, изготовление и

установка знаков, запрещающих
выход людей на лед в опасных
местах водоемов) и ограждение
участков выколки льда;
- информирование и оповещение
населения о состоянии ледяного
покрова на водоемах;
- организация через средства
массовои информации
р€въяснительной работы среди
населения о мерах безопасности на
водоемах в период ледостава,
подвижки льда, ледохода;
- организация и проведение в

учебных заведениях района занятий
по обучению мерам безопасности на
водных объектах в период ледостава,
ледохода.

ноябрь-декабрь
20 1 5г.

Бабанин N4.H.
Тарасов Я.А.
Ревенко В.Н.
Рулнев Р.А. .(по
согласованию)
Главы
администраций
городских и
сельских
поселений
Размоскин О.В. (по
согласованию)

|2 Проведение ан€Lпиза причин
чрезвычайных ситуаций на водных
объектах, принятие мер по их
недопущению

ежемесячно Серкин И.Н.
Ревенко В.Н.
Руднев Р.А.(по
согласованию)
Коробейников А,Н.
(по согласованию)

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО
распоряжением

администрации района
от <<!/>>

"tлаrИ,ъ
2015г. ЛЪ JJta-/,

пЕрЕчЕнь
зон отдыха на водоемах Яковлевского района в 2015 годуl оборудуемых

с yчастием п иятии и оDганиз аци
Jф

пп
Наименование обустраиваемых зон

отдыха на водоемах
ответственные за

организацию и
благоустройство

Хозяйствующие
субъекты всех форм

собственности

Алексеевское сельское поселение
Пруд <Калашинский> с.Алексеевка !енисенко Т.А.

Гетманов Н.В.
Кулбужев Ю. Х.

Быковское сельское поселение
2. Пруд с. Крапивное Гладкова Н.Н.

Михайлов М.А.
Администрация
Быковского сельского
поселения

{митриеское сельское поселение
a
_). Пруд <Сlхотинский>

с.,Щмитриевка
Сальтевский Р.А.
Мороз Е.Д.

Нефедов М.Н.

Завидовское сельское поселение
4, Пруд с.Подымовка Милостной А,А.

Массалитин Ю.А,
Голенский А.М.

Казацкое сельское поселение
5 Пруд х. Новочеркасский Власов А.В.

Бычков С.Ю.
Еремеев М.В.

Кривцовское сельское поселение
6. Пруд с.Кривцово Варжавинов С.А.

Колпаков А.Н.
ООО кЗеленая долина))

кyстовское сельское поселение
1. Пруд кГурово> с.Кустовое Мальцев В.Н.

Бондарев М.Н.
Морозова Н.Н.

мощенское сельское поселение

8. Пруд с. Старая Глинка Фурсова Л.А.
Кашик В.П.

ооо кЗемляне) Быков
А.н.

Городское поселение <Город Строитель>>

9. Пруд в урочище <Маршалково>
г. Строитель

Бавыкин С.М. Администрация
г. Строитель

Городское поселение <<Поселок ToMarroBKa>>
10. Пруд в балке Прулки п. Томаровка Сабаева Л.М.

Серкин И.Н.
Бршкник В.В.

Терновское сельское поселение
1l Зона отдыха

на реке Липовый Щонец

Каrrинин В.Н.
!ахова Т.И.

Администрация
Терновского

сельского поселения

Приложение 3

утвЕр)ItдЕно
распоряжениеNI

администрациll района

Обязательные требовация предъявляемые к зонам отдыха на водоемах
Яковлевского района

1. Береговая территория пляжей и мест отдыха на водоемах должны
соответствовать санитарным и противопожарным нормам и правилам и
иметь ограждение.

2. В зонах пляжей и мест отдыха на водоемах для предупреждения
несчастных случаев и оказания помощи терпящим бедствие на воде в период
купаJIьногО сезона выставляются спасательные посты от предприятий,
учреждений и организаций,

З. КОнтроль за работой спасательных постов возлагается на глав
администраций поселений.

4. ЗОНы пляжей и мест отдыха на водоемах располагаются на
РаССТОЯНИИ Не Менее 500 метров выше по течению от мест выпуска сточных
воД. В местах, отведенных для купания, и выше их по течению до 500 метров
запрещается стирка белья и купание животных.

5. Перед начаJIом куп€Lльного сезона дно водоема до границы плавания
ДОЛЖнО быть обследовано водолазами и очищено от водных растений, коряг,
камнеЙ, стекла и др., иметь постепенныЙ скат без уступов до глубины i,75 м,
при ширине полосы от берега не менее 15 метров.

6. ПЛощадЬ водного зеркапа в месте купания должна обеспечивать не
МеНее 10-15 кВ. м на одного купающегося. На 'каждого человека должно
приходиться не менее 2 кв. м площади пляжа.

7. В местах, отведенных для купания, не должно быть выхода грунтовых
вод, водоворота, воронок.

8. Границы плавания в местах купания обозначаются буйками
оранжевого цвета, расположенными на расстоянии 25 - З0 метров один от
другого и до 25 метров от мест с глубиной 1,З метра.

9. В ЗОне пляжей и мест отдыха на водных объектах отводятся участки
ДЛЯ КУПаНИя ДеТеЙ и граждан не умеющих плавать с глубиноЙ не более 1,2
МеТРа. Участки обозначаются линией поплавков, закрепленных на тросах,
или ограждаются штакетным забором.

10. Зоны пляжей и мест отдыха на водных объектах оборулуются
стендами с извлечениями из настоящих Правил, материалами по
профилактике несчастных случаев на воде, данными о температуре воды и
ВОЗДУХа, Обеспечиваются в достаточном количестве лежаками, теЕIтами,
зонтами для защиты от солнца.

8

1 1. При отсутствии естественных участков с приглубыми берегами в местах с
глубинами, обеспечивающими безопасность при нырянии, оборулуются
деревянные мостки или плоты для прыжков в воду.

|2, В зонах пляжей и мест отдыха на водных объектах в период купального
сезона организуется дежурство медицинского персонала для оказания
медицинской помощи tIострадавшим на воде.

13. Зоны пляжей и мест отдыха на водных объектах, как правило, должны
быть радиофицированы, иметь телефонную связь и обеспечиваться городским
транспортом.

14. Продажа и распитие спиртных напитков в местах массового отдыха у
воды категорически запрещается.

Меры безопасности населения при пользовании пляжами и местами
отдыха на водоемах Яковлевского района

Запрещается:

1. куrrание в местах, где выставлены щиты с предупреждениями и
запрещающими надписями :

- купание в необорудованных, незнакомых местах.
- заплывать за буйки, обозначающие границы плавания.
- подплывать к моторным, восельным лодкам и другим плавсредствам.
- прыгать в воду с катеров, лодок, причалов, а также соорулtений, не

приспособленных для этих целей.
- загрязнять и засорять водоемы.
- распивать спиртные напитки, купаться в состоянии алкогольного опьянения.
- приводить с собой собак и других животных.
- оставлять на берегу, в гарлеробах и раздевальнях бумагу, стекло и другой

мусор.
- играть с мячом и в спортивные игры в не отведенных для этих целей местах,

а также допускать в воде шilJIости, связанные с нырянием и захватом купающихся.
- подавать крики ложной тревоги.
- плавать на досках, бревнах, лежаках, автомобильных камерах, надувных

матрацах.
2. При обучении плаванию ответственность за безопасность несет

прОподаватель (инструктор, тренер, воспитатель), проводящиЙ обучение или
тренировки.

3. При групповом обучении плаванию груrrпы не должны превышать 10
человек. За группоЙ должны наблюдать опытныЙ спасатель и медицинский
работник.

4. Обучение плаванию должно проводиться в сllециi!,Iьно отведенных местах.
5. Каждый гражданин обязан оказать посильную помоtць терпяшему бедствие

на воде.
6, Работниками спасательных постов в зонах пляжей и мест отдыха на водных

объектах должна систематич9ски проводиться разъяснительная работа по
предупреждению несчастных случаев на воде с использованием радио,
трансляционных установок, стендов, с профилактическим материалом.

9

Оснащение пляжа

Гребнаялодка- 1 шт.
Аптечка первой медицинской помощи - 1 шт.
Спасательные средства:
- спасательные круги - 2lлт.
- (конец Александрова)) - 2 тлт.
- спасательные жилеты - 2 lлт.
Громкоговоритель 1 шт.
Буй 3 шт.
Контейнер для мусора |-2 шт.
Раздевалка 1-2 шт.
место для куrrания детей
Стенд с наглядной агитацией

Знаки безопасности на воде

Знаки безопасности устанавливаются на берегах водоемов с целью
обеспечения безопасности людей ,

Знаки имеют форму прямоугольника с размерами сторон не менее 50 - 60 см и
изготавливаются из досок, толстой фанеры, металлических листов или другого
прочного материzLла.

Знаки устанавливаются на видных местах и укрепляются на столбах
(деревянных, метаJIлических, железобетонных и т.п.), врытых в землю. Высота
столбов над зомлей должна быть не менее 2,5 метра.

Надписи Еа знаках делаются черной или белой краской.
Характеристика знаков безопасности на водо:

NN
пп

Надпись на знаке описание знака

l. Место купания (с указанием
границ в метрах)

в зеленой рамке. Надпись сверху. Ниже
изображен плывyщий человек. Зltак
закпепляется на ётолбе белого IIвета.

7 Место купания детей
(с указанием границ в метрах)

В зеленой рамке. Надпись сверхy. Ниже
изображены двое детей. стоящих в воде. Зllак
yкрепляется на столбе белого цвета.

3. Место купания животных
(с указанием границ в метрах)

В зеленой рамке. Надпись сверху. Ниже
изобрп2кена плывущая собака. Зrlак
чкDепляется на столбе белого швета

4. Купаться запрещено
(с указанием границ в метрах)

в красной рамке. пеDечеркнyтое красной
чертои по диагонали с верхнего левого yгла
надпись сверхy. Ниже
изобпажен плывчший
человек. Знак yкреплеII на столбе
кпасного IIвета

5. Переход (переезд) по льду
разрешен

Весь покрашен в зеленый цвет. Надпись
посередине. Знак yкрепляется I,1a столбе
белого цвета

6. Переход (переезд) по льду
запрещен

Весь покрашен в кIrасный цвет. Надпись
посередине. Знак yкрепляется на столбе
красного цвета

l0
Приложение 4

УТВЕР}КДЕНО
распоряжением

администрации района
от << j/>>

'с"а/,1+?а- 2015г. Ns 5Э?-?L-----т-

Состав
рабочей группы КЧС и ОПБ по проверке подготовки зон отдыха

на водоемах Яковлевского района

Руководитель группы -

Заместитель главы администрации
- секретарь Совета безопасности района Серкин И.Н.

Члены группы:

1. Начальник муницип€Lльной стражи Рахинбердин Р,А.

2. Начальник отдела ГО и ЧС
администрации района Ревенко В.Н.

З. Начальник отдела надзорной деятельности
МЧС Яковлевского района (по согласованию) Рулнев Р.А.

4. Главный врач
ФГУ IЦСЭН (по согласованию) Хаецкая Н.Б,

5. Начальник ОМВЩ России
по Яковлевскому району (по согласованию) Коробейников А,Н.

6. Щиректор МКУ <Управление
природных ресурсов Никифоров Д.Д.

ll
Приложение 5

УТВЕР}КДЕНО
распоряжением

администрации района

Проверки членами рабочей группы готовности зон отдыха IIа
водоемах раиона

грАФик

Nь
п/п

наименовацие объекта
Дата проверки

состав комиссии

22.05.15 25.05.15
1 Пруд <Калашинский>

с.Алексеевка

+

Серкин И.Н,
Рахинбердин Р.А.
Ревенко В.Н.
Скирденко А.П.
Никифоров Д.Д.

) Пруд с. Крапивное J

3 Пруд <Сухотинский>
с. Дмитриевка

4 Пруд с.Подымовка &

5 Пруд х. Новочеркасский g

6 Пруд с.Кривцово g

,| Пруд <Гурово> с.Кустовое +

8 Пруд с. Старая Глинка +

9 Пруд в урочишlе
<Марша_пково>>

г. Строитель

&

10 Пруд в балке Прулки п.
томаровка

д

11 Зона отдыха
на реке Липовый Донец

J